
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 181 DEL 07/07/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER NOTIZIARIO COMUNALE 

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi / Infocert Spa

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Richiamata la deliberazione n° 9 con la quale il Consiglio Comunale in data 28/02/2023 ha 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

Visto:
- il d. lgs 267/2000, ed in particolare gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 02/03/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2023;
- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n° 43/2016;
- il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Ravvisato che l’Amministrazione intende provvedere alla stampa delle due edizioni annuali del  
Notiziario Comunale e alla relativa distribuzione;

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 
e s.m.i. aventi ad oggetto servizi comparabili con quello relativo alla presente procedura di 
affidamento;

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 che prevede che le stazioni 
appaltanti possono procedere agli affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro mediante 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

Considerato che ai sensi dell'art. 1 comma 130 della legge 145/2018 (legge di stabilità 2018) non è 
più obbligatorio ricorrere al mepa per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 5.000,00 
euro;



Ritenuto di procedere all’affidamento dell’incarico per la redazione e stampa delle due edizioni 
annuali del Notiziario Comunale previste per il mese di Luglio e per il mese di Dicembre 2023;

Dato atto che con mail del 03/07/2023 segnata al protocollo comunale al n° 4710 la ditta 
ERREGRAFICA srl con sede in Provaglio D’Iseo ha formulato, su richiesta dell’Amministrazione, 
un preventivo per la stampa del notiziario comunale, che comporta una spesa di € 1.400,00 oltre a 
IVA del 4% per ogni edizione;

Visto il preventivo del 27/06/2023 e segnato al protocollo comunale al n° 4546 trasmesso dalla 
Ditta IL VOLANTINAGGIO Srl, con sede in  Via Angelo  n° 12, 25026 BRESCIA (P.IVA 
02254310986),  comportante una spesa pari ad Euro 292,80 IVA compresa, per ogni distribuzione 
del notiziario comunale;

Vista, altresì, la proposta di collaborazione  per la direzione editoriale del Notiziario, offerto dal 
professionista Jacopo Manessi con sede a Monticelli Brusati, per offre un compenso di € 500,00 
ritenuta compresa per ogni edizione;

Dato atto che:
- Le ditte di cui sopra hanno fornito apposita dichiarazione sostitutiva in merito al disposto 

dell’art. 3 della legge n. 136/2010;
- Si è già acquisito il Documento Unico per la Regolarità Contributiva relativo alle ditte 

sunnominate;
- L’appalto oggetto del presente atto non è soggetto a codice CUP;
- Il codice CIG assegnato alla procedura di distribuzione  è:  Z0D3BC9B43
- Il codice CIG assegnato alla procedura di stampa   è:  Z6D3BC9BA5
- Il codice CIG assegnato alla procedura di consulenza è Z9E3BC9C1B

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica;

D E T E R M I N A

1) Di affidare il servizio di stampa del Notiziario Comunale alla Ditta ERREGRAFICA srl con sede 
via Don Stefano Arici  n° 48 a Monticelli Brusati, comportante una spesa di Euro 2.912,00 
comprensiva di I.V.A. di legge nell’aliquota attuale del 4%;

2) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa elencato di seguito, in favore della Ditta 
ERREGRAFICA srl di Monticelli Brusati imputando la spesa, in base all’esigibilità della 
stessa nel seguente modo:

CIG IMPORTO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti finanziario

Z6D3BC9BA5 2.912,00 01 11 1 03 0178 U.1.03.02.99.999

3) Di affidare alla Ditta IL VOLANTINAGGIO Srl. con sede in  Via Angelo Canossi n° 12, 
25026 BRESCIA (P.IVA 02254310986), il servizio di distribuzione del Notiziario Comunale  - 
per le motivazioni indicate in premessa, per una complessiva di Euro 585,60;

4) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa , per l’ importo indicato, in favore della ditta IL 
VOLANTINAGGIO SRL.  imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa nel seguente 
modo:



CIG IMPORTO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 
finanziario

Z0D3BC9B43 585,60 01 11 1 03 0178 U.1.03.02.99.999

5) Di affidare al Sig. JACOPO MANESSI – giornalista -  con sede in  Via Gian Battista Pontoglio 
n° 6 a Ospitaletto (C.F.  MNS JCP 90D30 E33V), il servizio di collaborazione per la direzione 
editoriale del Notiziario Comunale – per una complessiva di Euro 1.000,00;

6) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa indicato  di seguito, per gli importi indicati, in favore 
del professionista JACOPO MANESSI di Ospitaletto, imputando la spesa, in base all’esigibilità 
della stessa nel seguente modo:

CIG IMPORTO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 
finanziario

Z9E3BC9C1B 1.000,00 01 11 1 03 0178 U.1.03.02.99.999
 
7) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa relativo all’IRAP sul compenso per il 
professionista JACOPO MANESSI di Monticelli Brusati.  imputando la spesa, in base 
all’esigibilità della stessa nel seguente modo:

IMPORTO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 
finanziario

85,00 01 11 1 02 0191 U.1.02.02.01.001
 

8) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per l'apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4 
- TU 267/2000 in data 18.08.2000;

9)  di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in 
elenco all’Albo Pretorio on line sul sito web del Comune;

10) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dalla 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione 
di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

 

 

Segretario Comunale
 Laura Cortesi / Infocert Spa



COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 181
Data di registrazione 07/07/2023

Area dei Servizi Generali e al Cittadino

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER NOTIZIARIO COMUNALE 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO NUMERO IMPORTO
U 2023 ERREGRAFICA SRL 01111.03.0178 32056 2.912,00
U 2023 IL VOLANTINAGGIO SRL 01111.03.0178 32057 585,60
U 2023 MANESSI JACOPO 01111.03.0178 32058 1.000,00
U 2023 REGIONE LOMBARDIA - IRAP 01111.02.0191 32059 85,00

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

Monticelli Brusati, 11 lug 2023 Responsabile Area Finanziaria
Elena Inselvini / INFOCERT SPA

(atto sottoscritto digitalmente)


